Российская Федерация
Администрация Савинского сельского поселения
Новгородского района Новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2015 № 115
д.Савино

О системе оповещения и информирования населения Савинского сельского поселения и подразделений Государственной противопожарной службы при возникновении пожара
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в #M12293 0 972202955 1653804070 380402313 2612027796 13 2629698864 2822 24255 126402925целях организации своевременного принятия мер по оповещению населения Савинского сельского поселения и подразделения Государственной противопожарной службы о пожаре
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о системе оповещения и информирования населения Савинского сельского поселения и подразделений Государственной противопожарной службы при возникновении пожара.
2.Оповещение работников Администрации Савинского сельского поселения, оперативного дежурного Государственной противопожарной службы о пожарах производить через городскую телефонную линию или районную автоматизированную систему оповещения и мобильную связь (в случае оповещения о пожаре населения отдаленных населенных  пунктов, где отсутствует телефонная связь) В случае необходимости обеспечить

 оповещение населения Савинского сельского поселения через радиотрансляционную сеть, каналы местного радиовещания, а также через объективные системы оповещения.
1. Рекомендовать начальнику Государственной противопожарной службы вменить в обязанность оперативным дежурным при получении сигнала о пожарах, незамедлительно сообщать об этом в Администрацию Савинского сельского поселения.
2. Опубликовать постановление в газете «Звезда».

	Утверждено
постановлением Главы Администрации Савинского сельского поселения
от 24.03.2015 № 115

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе оповещения и информирования населения Савинского сельского поселения и подразделений  Государственной противопожарной службы при возникновении пожара

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с
федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», «Правилами  противопожарного режима в РФ (утвержденными постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 )
1.2. Настоящее положение определяет состав, задачи и механизм реализации мероприятий по оповещению населения Савинского сельского поселения и подразделения Государственной противопожарной службы при возникновении пожара, а также порядок создания и поддержания в постоянной готовности к задействованию системы оповещения и информирования населения Савинского сельского поселения и подразделений Государственной противопожарной службы при возникновении пожара (далее – система оповещения).
1.3. Система оповещения является частью системы гражданской обороны Савинского сельского поселения и представляет собой организационно – техническое объединение сил и специальных технических средств оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи.
1.4. Система оповещения Савинского сельского поселения включает в себя местные и объектовые (организации) системы оповещения.
Местные системы оповещения – организационно-техническое объединение сил и специальных технических средств оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования, предназначенное для оповещения и информирования должностных лиц Администрации Савинского сельского поселения, ответственных за обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Савинского сельского поселения, населения Савинского сельского поселения и подразделений Государственной противопожарной службы о возникновении или возможности возникновения пожара на территории Савинского сельского поселения, о порядке действий населения в конкретных условиях обстановки.
Использование местных систем оповещения обеспечивается органами, осуществляющими управление гражданской обороной, предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций на территории Савинского сельского поселения.
Объектовые системы оповещения – совокупность специальных технических средств оповещения и ведомственных сетей связи, предназначенная для оповещения и информирования руководителей и персонала объектов, объектовых сил и служб, на которые возложена организация и выполнение задач по обеспечению пожарной безопасности и подразделений  Государственной противопожарной службы о возникновении или возможности возникновения пожара на территории объектов, о порядке действий работников в конкретных условиях обстановки.
      Использование объектовых систем оповещения и организация оповещения рабочих и служащих организаций, расположенных на территории Савинского сельского поселения  при угрозе возникновения и (или) возникновении пожаров возлагается на первых руководителей соответствующих организаций, независимо от форм собственности.
II. ОРГАНИЗАЦИЯ И ЗАДАЧИ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

1. Основной задачей местных систем оповещения является обеспечение доведения сигналов (распоряжений)  и информации о возникновении или возможности возникновения пожара на территории Савинского сельского поселения до:
Оперативных дежурных подразделений Государственной противопожарной службы,
Главы Савинского сельского поселения и должностных лиц Администрации  Савинского сельского поселения, ответственных за обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Савинского сельского поселения;
Населения Савинского сельского поселения;
Оперативных дежурных служб (диспетчеров) потенциально опасных объектов и других объектов экономии, имеющих важное оборонное и экономическое значение или представляющих высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций.
2. Основной задачей объектовой системы оповещения является доведение сигналов и информации оповещения до:
Руководителей и персонала объекта;
Объектов сил и служб, на которые возложена организация и выполнение задач по обеспечению пожарной безопасности;
3. Задействование системы оповещения
3.1. Решение о задействовании системы оповещения принимается Главой Савинского сельского поселения или лицом, его заменяющим.
3.2. Основной способ оповещения и информирования населения Савинского сельского поселения – передача речевых сообщений по  сетям вещания.
3.3. Информация оповещения

	Утверждено
постановлением Главы Администрации Савинского сельского поселения
от 24.03.2015  № 115

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе оповещения и информирования населения Савинского сельского поселения и подразделений  Государственной противопожарной службы при возникновении пожара

2. Общие положения

3.4. Настоящее положение разработано в соответствии с
федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», «Правилами  противопожарного режима в РФ (утвержденными постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 )
1.2. Настоящее положение определяет состав, задачи и механизм реализации мероприятий по оповещению населения Савинского сельского поселения и подразделения Государственной противопожарной службы при возникновении пожара, а также порядок создания и поддержания в постоянной готовности к задействованию системы оповещения и информирования населения Савинского сельского поселения и подразделений Государственной противопожарной службы при возникновении пожара (далее – система оповещения).
1.3. Система оповещения является частью системы гражданской обороны Савинского сельского поселения и представляет собой организационно – техническое объединение сил и специальных технических средств оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи.
 Своевременное оповещение населения сельских населенных пунктов и подразделения государственной противопожарной службы Уссурийского городского округа о возникновении пожара или угрозе возникновения пожара является важнейшим мероприятием по предупреждению и предотвращению причинения вреда здоровью человека или его гибели, а также минимизации материального ущерба, причиненного пожаром, и укреплению пожарной безопасности сельских населенных пунктов.
4. Основной задачей оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения от органов местного самоуправления до населения, проживающего на территории сельских населенных пунктов Уссурийского городского округа.
5. Основным способом оповещения населения сельских населенных пунктов Уссурийского городского округа является организация и принятие мер по передаче речевых сообщений по сетям вещания. Для оповещения населения сельских населенных пунктов Уссурийского городского округа задействуются радиовещательные и телевизионные станции, независимо от форм собственности, расположенные на территории Уссурийского городского округа. Оповещение производится с перерывом вещательной программы старшим оперативным дежурным единой дежурно-диспетчерской службы управления по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Уссурийского городского округа с разрешения главы Уссурийского городского округа (или лица, его замещающего) только для оповещения населения сельских населенных пунктов Уссурийского городского округа в речевой форме. Передача речевой информации осуществляется профессиональными дикторами из студий вещания.
6. Организация оповещения населения в сельских населенных пунктах Уссурийского городского округа при угрозе возникновения пожаров возлагается на начальников отделов управления по работе с территориями, с использованием звуковых сигналов или передачи речевого сообщения по громкоговорящей связи.
7. Организация оповещения рабочих и служащих организаций, расположенных на территории сельских населенных пунктов Уссурийского городского округа, при угрозе возникновения и (или) возникновении пожаров возлагается на первых руководителей соответствующих организаций, независимо от форм собственности, с использованием звуковых сигналов или передачи речевого сообщения по громкоговорящей связи.
III. СИГНАЛЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
8. Оповещение населения сельских населенных пунктов и организаций, расположенных на территории Уссурийского городского округа, о непосредственной угрозе пожара или его возникновении, о принятии своевременных мер по защите от пожара осуществляется путем передачи звуковых сигналов (сирен) либо подачей сигнала путем нанесения частых ударов металлическим предметом по металлу, а также передачи речевого сообщения по громкоговорящей связи, либо передачей речевых сообщений по сетям вещания.
IV. ПОРЯДОК ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
9. При обнаружении очага возгорания или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) жители сельских населенных пунктов Уссурийского городского округа обязаны:
а) немедленно сообщать об этом старосте сельского населенного пункта, в подразделение противопожарной службы или в единую дежурно-диспетчерскую службу Уссурийского городского округа, при этом называть адрес (населенный пункт, название улицы, номер дома, квартиры, участка лесного массива).
б) кратко и четко докладывать, что горит (квартира, чердак, подвал, гараж, участок лесного массива);
10. О возникновении пожара или угрозе возникновения пожара старосты сельских населенных пунктов либо руководство отделов по работе с территориями осуществляют (организуют) оповещение населения с использованием средств звуковой сигнализации, подачей сигнала путем нанесения частых ударов металлическим предметом по металлу либо громкоговорящей связи с доведением речевой информации о порядке действия населения по мерам пожарной безопасности, в соответствии с требованиями действующих нормативных документов. В дальнейшем полученную информацию сообщают в государственную противопожарную службу либо старшему оперативному дежурному единой дежурно-диспетческой службы Уссурийского городского округа.
V. ПОРЯДОК ОПОВЕЩЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ
11. Доведение сообщения о возникновении пожара или угрозе возникновения пожара на территории сельских населенных пунктов Уссурийского городского округа до государственной противопожарной службы осуществляется населением либо руководством отдела по работе с территориями Уссурийского городского округа самостоятельно, по средствам телефонной связи по номеру телефона "01", либо через единую дежурно-диспетчерскую службу Уссурийского городского округа по средствам телефонной связи по номеру телефона "112".
12. Доведение сообщения о возникновении пожара осуществляется с использованием всех видов телефонной и сотовой связи.

ПАМЯТКА
населению о соблюдении мер пожарной безопасности
В целях обеспечения пожарной безопасности жилого дома (квартиры) Вам рекомендуется выполнить следующие мероприятия:
1. Электрохозяйство (п.п. 57, 60 ППБ 01-03):
1) заменить некалиброванные плавкие вставки ("жучки") в электрощите;
2) не оставлять без присмотра включенные в сеть электроприборы (телевизоры, магнитофоны и иное);
3) не допускать использования горючих абажуров на электролампах;
4) не допускать устройства временных самодельных электросетей в помещениях;
5) не допускать эксплуатации электронагревательных приборов без несгораемых подставок;
6) заменить оголенные и ветхие электрические провода;
7) не допускать эксплуатации самодельных (кустарных) электронагревательных приборов;
8) соединение электрических проводов произвести путем пропайки или опрессовки;
9) не допускать включение электронагревательных приборов без соединительной вилки.
2. Печное отопление (п.п.65, 66, 67, 70 ППБ 01-03):
1) отремонтировать дымоход печи;
2) очищать дымоход печи не менее 1 раза в 2 месяца;
3) обелить все дымоходные трубы и стены печи;
4) напротив дверки печи прибить предтопочный металлический лист размером не менее 50 x 70 см;
5) довести до 25 см разрыв от стен печи до деревянных конструкций;
6) не оставлять без присмотра топящиеся печи, а также не поручать надзор за ними малолетним детям.
3. Газовое оборудование (п.п. 40, 52, 53, 120, 121 ППБ 01-03):
1) расстояние от газового баллона до газовой плиты выполнить не менее 0,5 м, до радиаторов отопления и печей - 1 м, топочных дверок печей - 2 м;
2) убрать газовые баллоны из цокольного (подвального) этажа дома;
3) не допускать устройство вводов газопровода в жилой дом через подвальное помещение;
4) двери из помещения, где установлены газовые приборы, выполнить открывающимися по ходу выхода из помещения;
5) разместить у входа в жилой дом предупреждающий знак: "Огнеопасно. Баллоны с газом!"
6) запрещается проверка герметичности соединений газового оборудования с помощью источников открытого пламени (спички, зажигалки, свечи).
4. Дополнительные мероприятия (п.п. 22, 24, 40, 113 ППБ 01-03):
1) ликвидировать строения, находящиеся в противопожарных разрывах между домами и другими строениями;
2) в летний период иметь около дома емкость с водой не менее 200 л, ведро и приставную лестницу;
3) решетки на окнах выполнить распашными или легкосъемными;
4) не оставляйте малолетних детей одних без присмотра.
     Согласно Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности»
Граждане обязаны (ст.34 ФЗ-69):
- соблюдать требования пожарной безопасности;
-  иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного самоуправления;
- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану;
- до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и тушению пожаров;
- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров;
- выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц государственного пожарного надзора;
- предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.
Уважаемые граждане!
Помните, что самое страшное при пожаре - растерянность и паника. Уходят драгоценные минуты, когда огонь и дым оставляют все меньше шансов выбраться в безопасное место. Вот почему каждый должен знать, что необходимо делать при возникновении пожара.
Правила вызова пожарной охраны:
О возникновении пожара немедленно сообщите в пожарную охрану по телефону "01"! Вызывая помощь, необходимо:
- кратко и четко обрисовать событие - что горит (квартира, чердак, подвал, склад и иное);
- назвать адрес ( населённый пункт, название улицы, номер дома, квартиры);
- назвать свою фамилию, номер телефона;
- если у Вас нет доступа к телефону и нет возможности покинуть помещение, откройте окно и криками привлеките внимание прохожих.
Действия при пожаре:
1. Сообщить о пожаре по телефону "01",
мобильный телефон МЕГАФОН 112-1;  БИЛАЙН 112, 001; МТС 112, 881601; ТЕЛЕ-2  01, *01.
2. Эвакуировать людей (сообщить о пожаре соседям).
3. По возможности принять меры к тушению пожара (обесточить помещение, использовать первичные средства пожаротушения).
При пожаре люди гибнут в основном не от воздействия открытого огня, а от дыма, поэтому всеми способами защищайтесь от него:
- пригнитесь к полу - там остается прослойка воздуха 15 - 20 см;
- дышите через мокрую ткань или полотенце;
- в дыму лучше всего двигаться ползком вдоль стены по направлению выхода из здания.
Категорически запрещается:
Оставлять детей без присмотра с момента обнаружения пожара и до его ликвидации.
Бороться с пламенем самостоятельно, не вызвав предварительно пожарных, если Вы не справились с загоранием на ранней стадии его развития.
Спускаться по водосточным трубам и стоякам.
ПОМНИТЕ!
СОБЛЮДЕНИЕ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ -
ЭТО ЗАЛОГ ВАШЕГО БЛАГОПОЛУЧИЯ,
СОХРАННОСТИ ВАШЕЙ СОБСТВЕННОЙ ЖИЗНИ И ЖИЗНИ ВАШИХ БЛИЗКИХ!

[bookmark: _GoBack]